
  別添２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～＊～ 

【アンケートの回答方法】ＷＥＢによるアンケート 

 

 

 

           栃木労働局ホームページ 「職業訓練のご案内」 

 

                               

 

ホームページ内のバナーをクリック 

 

 

           聞かせてください！企業の声！ 

～人材育成に係る企業アンケートへのご協力のお願い～ 

               

                           

 

 

※上記によらない場合は、ハローワーク等で配付したアンケート用紙にご記入の上、ハローワーク経由で栃木労働局

職業安定部訓練課へご提出いただいても結構です。 

 

 

  

皆様には、日頃より労働行政の推進にご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。  

栃木労働局・ハローワークでは、県内企業の人材育成に関するニーズ等についてアンケート

調査を行い、公的職業訓練コース等の設定に活用するため「人材育成に係る企業アンケート」

を実施しております。  

つきましては、ご多用のところとは存じますが、本調査の趣旨をご理解いただきご協力を賜

りますようお願い申し上げます。  

なお、ご回答いただきました内容はすべて統計的に処理し、本調査以外の目的に使用するこ

とはありませんので、率直なご意見をお寄せくださいますよう、重ねてお願いいたします。  

                                          栃木労働局職業安定部訓練課 

本アンケートに関するお問い合わせ先 

栃木労働局職業安定部訓練課 

電話 ０２８－６１０－３５５８ 

開庁時間 8 時 30 分～17 時 15 分（土日祝日は閉庁） 

【人物・

「人材育成に係る企業アンケート」へのご協力のお願い 

STEP １ 

STEP ２ 

STEP ３ 

アンケート開始 

👆START! 

2023.7 版 

検索窓に「栃木 ハロトレ」と入力して検索 

🔍 検索 栃木 ハロトレ 

👆CLICK! 



人材育成に係る企業アンケート 
《 ハロートレーニング（公的職業訓練）》 

２０２３年 栃木労働局職業安定部 訓練課 

 

栃木労働局・ハローワークでは、企業の皆様の人材育成に関する企業ニーズ等につきましてアンケート調査を行い、職業訓練コース等の設定に活用さ

せていただきたいと考えておりますので、ご協力をよろしくお願いいたします。なお、ご回答いただいた内容は目的以外に使用することはございません。 

従業員数（貴社の従業員数にチェックをしてください） 

☐ 10人以下 ☐ 11～29人 ☐ 30～99人 ☐ 100～299人 ☐ 300～499人 ☐ 500～999人 ☐ 1,000人以上 

業種（貴社の主たる業種にチェックをしてください） 

☐ 農林水産業 ☐ 建設業 ☐ 電気・ガス・水道業 ☐ 情報通信業 ☐ 運輸・郵便業 ☐ 卸・小売業 

☐ 金融・保険業 ☐ 不動産・物品賃貸業 ☐ 飲食店・宿泊業 ☐ 医療・福祉 ☐ 教育・学習支援 

☐ サービス業 ☐ 労働者派遣・請負業 ☐ 製造業（具体的に：                       ） 

☐ その他（具体的に：                                          ） 

事業所所在地 （貴社の事業所所在地をご記入ください） 

     県         市・町  

質問１ ハロートレーニング（公的職業訓練）を知っていますか？ 【複数回答可】 

 ☐ 訓練する施設を知っている ☐ 訓練内容を知っている ☐ 名前は知っている ☐ 知らない                            

質問２ 職業訓練受講修了者を採用した実績がありますか？ 

 ☐ 採用実績がある 

 ☐ 採用実績がない ⇒質問３へ 

質問２－１ 採用実績がある場合は、延べ何人採用されましたか？ 延べ      人 

質問２－２ 採用した受講生の技能や知識の評価はいかがですか？  

  ☐ 期待以上  ☐ 期待どおり  ☐ やや不足  ☐ 不足  

質問２－３ 「質問２－２」受講生を評価した理由を具体的に教えてください。 

 

 

質問３ 職業訓練受講修了者を積極的に採用したいと思いますか。 

 ☐ 積極的に採用したい ☐ 検討中  ☐ とくに採用したいと思わない  

質問４ 従業員を採用する時のポイントを教えてください。 【複数回答可】 

 ☐ 実務経験 ☐ 資格 ☐ コミュニケーション能力 ☐ 協調性  ☐ 向上心  

 □ 社会人マナー □ 基礎学力（読み書き） □ 素直さ、誠実さ □ 熱意、意欲 

☐ その他（                 ）     

質問５ 従業員を採用するために必要と思う職業訓練科目を教えてください。 【複数回答可】 

 ☐ パソコン ☐ ＯＡ事務 ☐ 経理事務 ☐ 販売接客 ☐ 介護福祉 

 ☐ 医療事務 ☐ 情報系（ＩＴ・Ｗｅｂ等）☐ 建設 ☐ 観光 ☐ 保育 

 ☐ その他（                 ）             

質問６ 「質問５」で回答した訓練科目で、特に訓練して欲しいカリキュラムや身に付けておいて欲しいスキル等があれば、

具体的に教えてください。 

 

 

質問７ デジタル分野に関連する技術を持つ人材の育成（採用）について教えてください。 

☐ 積極的に取り組んでいる ☐ 検討中  ☐ ＤＸ人材の育成（採用）の予定なし  

 

ご協力ありがとうございました。 


